
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.230 9Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2020

EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 2020NE00416
PROCESSO Nº: 2020/246983
OBJETO: a aquisição de equipamentos de proteção individual para suprir 
as necessidades do 9ºCRS/SESPA e suas divisões (Endemias, Caps, Ures, 
Nefrologia e outros), de acordo com as especifi cações e quantidades cons-
tantes do Anexo I-A que integra o Termo de Referência
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: Liz Comercio Atacadista de Produtos Hospitalares EIRELI 
CNPJ N° 30.008.649/0001-10
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 36.750,00 (Trinta e seis mil setecentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA: 15 dias após o recebimento da nota de empenho
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0132000000
FORO: Santarém
DATA DA ASSINATURA: 13 / 05 / 2020
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. BARAO DO RIO BRANCO, 895 - CENTRO 
Santarém (Pa), 21 de Março de 2020.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 548198

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 019 DE 2020/12ºCRS/SESPA DE 22 DE Maio DE 2020
A Diretora do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas através da Portaria nº 537/2019 publicado no DOE nº 33.801 
de 11.02.2019..
RESOLVE:
I - Designar os servidor: Shalene Luciane Gomes Andrade - Agente Ad-
ministrativa – Matricula nº 58975-18  - como Fiscais do  Contrato de Dis-
pensa nº 02/2020 do Processo  nº 2020/349557 datado de 22/05/2020, 
responsável pelo Acompanhamento, Fiscalização e Fornecendo ao gestor 
máximo através de relatório bem como dirimir e desembaraçar quaisquer 
duvida e pendências que surgirem determinando o que for necessário a 
regularização das faltas, falhas, problemas ou defeitos observados tudo 
e dará ciência a Contratada conforme determina o art.67, da lei Federal 
8.666/93 e suas alterações.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.E.
PUBLIQUE - SE REGISTRE - SE E CUMPRA - SE.
Gabinete do Diretor do 12ºCentro Regional de Saúde, em 22 de Maio de 
2020.
Andria Ribeiro C. Câmara.
Diretora Regional
Portaria nº 537/19
12º CRS/SESPA

Protocolo: 548152

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO DE DISPENÇA Nº 02/2020- PROCESSO DE Nº3495- Ar-
tigo 24, Inciso I e II da Lei 8.666/93
O BJETIVO: O . Locação de Veículo de médio porte 05(cinco) portas mod. 
2020, com potência de 1.6 cavalos; direção hidráulica; ar condicionado; 
portas com trava elétrica; vidro elétrico total fl ex.; cor prata livre de km, 
equipado com som ambiente CD-PLAY capacidade para 05(cinco) pessoas 
(não incluso de condutor e combustível) por um período de 03(Três) Me-
ses, para atender as demandas desta 12º CRS/SESPA/ENDEMIAS, que tem 
sub sua jurisdição 15 Municípios,
Empresa:  JC LOPES EIRELI
CNPJ: 14.506.086/0001-33
 Valor Total: 17.499,60 (Dezessete Mil Quatrocentos e Noventa e nove 
Reais e Sessenta Centavos)
Dotação Orçamentária:
 Fonte de Recurso: 0103006355/0149001435
 Elemento de Despesa: 339033
 PTRES: 908338c/908302c
Assinatura do Contrato: 22/05/2020
Data de Vigência: 22/05/2020 a 21/08/2020
Responsável certame: Armando Vieira do Nascimento Pregoeiro Ofi cial 
12°CRS/SESPA . Portaria: 034/2019
Ordenadora de Despesa:  Andrea Ribeiro C. Câmara Port: 537/2019
Diretor: 12° CRS/SESPA

Protocolo: 548140

DIÁRIA
.

Portaria nº 223 de 22 de Maio de 2020
Nome: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.
Cargo: Diretora do 12°CRS/SESPA.
Matrícula/Siape: 5945924-1.
CPF: 673.786.762-68.
Nome: Ismaene Marciano Reis.
Cargo: Diretora da DOCA/12ºCRS.
Matrícula/Siape: 59192993-3.
CPF: 783.951.942-34.
Nome: Olívia Cristina Dias Ferreira.
Cargo: Enfermeira.
Matrícula/Siape: 57205107-2.
CPF: 702.928.332-53.
Período: 25 a 30.05.2020.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Bannach, Cumaru do Norte e Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: Realizar reunião com equipes de saúde e investigação epidemio-
lógica sobre os casos de Sífi lis, HIV/AIDS e Hepatites Virais.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 548215
Portaria nº 224 de 22 de Maio de 2020
Nome: Marcus Flávio Magalhães Mesquita.
Cargo: Biomédico.
Matrícula/Siape: 5932286-2.
CPF: 012.882.156-65.
Período: 25 a 30.05.2020.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte, Bannach, Santa Maria das Barreiras e Redenção.
Objetivo: Acompanhar equipe da Regional em ações para assessorar as 
Secretarias Municipais de Saúde e VISA municipais sobre a saúde de po-
pulações indígenas.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 548224
Portaria nº 225 de 22 de Maio de 2020
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Nome: Gleidson de Sousa do Carmo.
Cargo: Chefe de Endemias.
Matrícula/Siape: 5951098-1.
CPF: 996.656.622-87.
Nome: Ellen Cristina Santana da Silva.
Cargo: Chefe da DAF.
Matrícula/Siape: 5945950-1.
CPF: 006.732.402-90.
Período: 25 a 30.05.2020.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte, Bannach, Santa Maria das Barreiras e Redenção.
Objetivo: Assessorar as Secretarias Municipais de Saúde e VISA municipais 
sobre a saúde de populações indígenas.
Ordenador de Despesas: Andrea Ribeiro da Cunha Câmara.

Protocolo: 548225

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2020- PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 008/2020
Processo nº. 2019/432.696
FORNECEDOR: BIOSTOCK DIAGNÓSTICOS COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO, EX-
PORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA
Valor Total: R$ 9.192,00
Data de Assinatura: 18/05/2020
VIGÊNCIA: 18/05/2020 a 17/05/2021
OBJETO: Aquisição de dispositivos (seringas heparinizadas) para os pro-
cedimentos de coleta de material biológico para realização dos exames de 
gasometria arterial e venosa, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE VALOR UNITÁRIO

1 Teste de SCREENING para HIV, ANTI-HIV-1/2 KITS 24 R$ 130,00

2 Teste de SCREENING para HEPATITE B, HBSAG KITS 24 R$ 130,00

3 Teste de SCREENING para HEPATITE C, HCV KITS 24 R$ 123,00

Ordenador: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Protocolo: 548253


